
                    Лекот емпаглифлозин – три во едно 

                         Ана Марија Тасева Василева*1, Милка Клинчева1,2 

      Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“, бр. 10А, 2000, Штип, Северна Македонија 

anamarija.taseva@ugd.edu.mk 

 

  

Емпаглифлозинот е високо селективен антихипергликемичен агенс кој припаѓа во класата на лекови наречени инхибитори на натриум-

гликоза ко-транспортер 2 (SGLT-2). Преку инхибиција на SGLT-2, емпаглифлозинот ја намалува бубрежната реапсорпција на гликоза и 

ја зголемува уринарната екскреција на гликозата.  

EMPA-KIDNEY - терапијата со емпаглифлозин доведе до 
помал ризик од прогресија на бубрежно заболување или 
смрт од кардиоваскуларни причини отколку плацебо. 

Студијата EMPEROR-Reduced докажа дека кај пациенти со 

срцева слабост со намалена ежекциона фракција, 

емпаглифлозинот го намалува ризикот од кардиоваскуларна 

смрт, ризикот од декомпензации и број на хоспитализации и го 

забавува влошувањето на бубрежната функција. 

EMPEROR-Preserved студијата докажа дека емпаглифлозинот 

го намалува комбинираниот ризик од кардиоваскуларна смрт 

или хоспитализација поради срцева слабост кај пациенти со 

срцева слабост и зачувана ежекциона фракција, без оглед на 

присуството или отсуството на дијабетес. 

Студиите EMPA-TROPISM и SUGAR-DM-HF ги 
демонстрираат придобивките од емпаглифлозинот врз 
волумените на LV, масата и систолната функција; 
функционален капацитет; и квалитетот на животот во 
споредба со плацебо, кај пациенти со HFrEF без 
дијабетес, преддијабетес и дијабетес.  


